Tertia sententia exstat in eadem Turco-Græcia, *διδάμπουλον* esse *turibulum*, quam expositionem accepit Crusius a Græcis insulæ Santorinæ, quibus favere videtur tum ipsa natio, quia Græci sunt, quos utique melius nosse ista oportebat quam externos, tum quia non sit verisimile *turibulum* in his aulicis conventibus adfuisse; et forte scribendum *θυάμπουλον*, a *θῦω immolo*, unde et *thus* originem ducere videtur.

Quarta sententia videtur esse Meursii v. *Μονοδάμβουλον*, qui *μονοδάμπουλον* et *διδάμπουλον* ab *ambulo* accessit, ut sit illud quasi simplex et unicum, hoc duplex ambulacrum, seu ut ipse loquitur, *simplex conclave palatii secretius, in quo congregabatur clerus patriarcham novum electurus. Codinus ejus meminit: Ὁ δεύτερος ὀστιάριος κρατῶν τὸ μονοδάμβουλον. Ante hoc erat aliud, in quod promiscue conveniebant omnes qui cuperent statim scire quem clerus patriarcham creasset: et illud διδάμβουλον dicebatur. Invenio ejus mentionem apud Phranzem, III, 19. Secundum hæc patriarcha cum lampadibus ad *dibambula* sive atrium descendebat, paratamque inventiens equum ascendebat. Sed quid de *monobambylo* sentiendum sit jam I. I. c. 10, exposui: expungi nimirum debet, inque ejus locum substitui *μονάμπουλον* sive *μονάμπουλλον*, et notio atrii seu *ambulacri* his duobus Codini locis nullo modo applicari potest: nam lampadarius dicitur *φέρειν, manibus ferre*, cum accensa lampade *διδάμπουλον*. An conclave vel trium manibus gestare potuit? Adde hæc de conclavi exteriori et interiori esse signa Junii, quanquam ipse *διδάμπουλον* nunquam ad exterius conclave retulit, neque etiam in suo *monobambylo* ad τὸ *ambulacrum* vel *ambulare*, sed ad τὸ βρῦβάλεν respexit. Accedit apud Phranzem non legi *διδάμπουλον*, sed *dibabula*. At Meursius corrigat **276** *διδάμπουλα*. Quo codice fretus? Si quid corrigendum sit, potius et vero propius correxerim *διαπάτουλα*, hoc est ad loca patentia, uno verbo ad atrium, seu ad *διάβατα, transitus*.*

Quinta sententia est ejusdem Meursii, qui et hic et in catalogo officiorum Magnæ Ecclesiæ *μονοδάμβηλον* et *διδάμβηλον* a *velo* rescribendum censet, quasi ille simplex velum, hic duplex in custodia sua haberit, *relarii* utique, qui nunc a *januis janitores*; nam sub velis olim res gerebatur. Cæterum mss. codd. in primis repugnant, quorum nullus istam scripturam nobis exhibet. Deinde lampadarius tenens *διδάμπουλον* cum lampade accensa *διδάμπουλον* in manu portabat: non erat ergo velum, a quo *relarii* et *custodes veli* nomen sortiti sunt. Nec juvat

hanc opinionem Anastasius in Sylverio aut collatio cum Donatistis apud S. Augustinum : nihil enim aliud ostendunt quam sub velo res olim disceptatas fuisse, sive uno sive duobus ; extra quod velum partes expectabant. *Pro velo sunt utriusque partis episcopi*, inquit Collatio ; *Si jubet sublimitas tua, intromittentur*. Sic B. Sylverius *ad primum et secundum velum retinuit omnem clerum*, Quid hæc ad lampadarii nostrum, cui τοῦ διαμπόλου cura commissa erat ?

Sexta sententiā est διαμπόλου esse duplicem ampullam et μονάμπουλον simplicem ampullam ; hanc tenuisse in clericorum ordinationibus et initiationibus secundum ostiarium, de quo in sexta pentade officialium Magnæ Ecclesiæ, illam tenuisse lampadarii in solemnitatibus quas Codinus describit : ita etiam ipse Meursius v. διαμπόλου. Sed quid in his ampullis ? in monampulo non dubito fuisse chrisma, quo qui sacerdotio Initiantur inunguntur, in dibampulo autem fuisse sacrum oleum et chrisma, ut imperator unctionis suæ tam in baptismo quam in imperatoria inauguratione semper memor esset. His forte lucem dabit, tametsi exilem, citatus a Meursio Ansegisus, 1, 162 : *Presbyter in Cæna Domini duas ampullas secum deferat, unam ad chrisma, alteram ad oleum, ad catechumenos inungendos vel infirmos*. Fecerunt ergo Græci, ut alia multa, sic et ampullæ nomen suum in monampulo et dibampulo, seu geminato λ dibampullo ; a quo vox etiam Germanica *umpel* quasi *ampulla* descendit. Et hanc sententiam ego præ aliis probo et amplector, licet Balsamon in melete seu exercitatione sua nihil de dibampulo imperatori a lampadario præferri solito, sed tantum de lampade scribat. Nec quemquam turbet illud β : etsi enim sola vocula δι duplicat, ut *bigarius*, hic tamen ob vocalem sequentem β interjicitur, euphoniæ causa. GRETS.

[Græcum proverbium lubet hic accessere : Ὅπου πολλοὶ πετεινοὶ φωνάζουσιν, ἐκεῖ ἀργεὶ νὰ ἐξημύση, *Ubi plures galli cantillant, ibi tardum est crepusculum* : quia videlicet ex contentione, non ex lucis sensu canunt. Μύθος etiam hodie proverbialiter dicunt : ἐπιμύθιον itaque proferam : Quo plures in re obscura sententiæ, eo dubiis majoribus mens fluctuat. Circa vocem διαμπόλου allatis a Gretsero sex sensibus, quem amplectar non video : certior itaque meum in medium adducam ex Balsamone Meditato de patriarcharum privilegiis. Lumen et 277 faces ad docendi officium spectant, inquit, ac propterea, ut patriarchæ, ita et imperatori lampas, ignis, lumen præfertur, et ut clare loquar, *ceruus accensus* : Λαμπάτω τὸ φῶς ὁμῶν ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων. Ἀκουσάτωσαν, ὡς οἱ βασιλεῖς, καὶ οἱ πατριάρχαι· μεγαλύνονται μὲν καὶ διδοσκαλικοὶ ἀξιώμασι. Ἐντεῦθεν γὰρ οἱ πιστοὶ δεσπόται καὶ οἱ αὐτοκράτορες κατηχητικῶς ὁμιλοῦσι τῷ Χριστιανύμφ λαῶ. De imperatore concionem ad populum habente dictum ad p. 37. At imperatori διαμπόλου præfertur, patriarchæ et imperatrici μονάμπουλον. Cur ita ? quid